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Souhrn: Cílem této bakalářské práce je rešerše problematiky analýzy

průmyslových dat za pomocí výpočetní inteligence, představení

několika metodik strojového učení bez učitele pro předzpracování,

zpracování a vyhodnocování dat a aplikace vybraných metod na reálná

a umělá data. Práce je věnována metodám redukce dimenzí vysoko

rozměrných datasetů a metodám shlukování dat na základě jejich

podobnosti.

Klíčová slova: Neuronové sítě, učící algoritmy bez učitele, klasifikace, redukce

dimenzí, zpracování dat, předzpracování dat, PCA, LDA,

Autoenkodéry, t-SNE, K-Means, K-Medoids, SOM, DBSCAN

Summary: The aim of this thesis is a review of current problems of industrial data

analysis with application of computational intelligence. Several

methods are introduced for data preprocessing, processing, analyzing

and applications of these methods on real and artificial data. Thesis is

devoted to dimensionality reduction of high-dimensional data methods

and to clustering methods.

Key words: Neural networks, unsupervised learning, clasification, dimensionality

reduction, data processing, data preprocessing, PCA, LDA,

Autoenkoders, t-SNE, K-Means, K-Medoids, SOM, DBSCAN
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Úvod
Cíle této bakalářské práce je rešerše problematiky zabývající se samoučícími algoritmy

strojového učení pro analýzu průmyslových dat a aplikace několika známých metodik pro

jejich předzpracování a zpracování v odvětví výpočetní inteligence, je tedy tak rozdělena na

dvě části, kde v první části jsou teoreticky popsány metody PCA (Principal Component

Analysis), LDA (Linear Discriminant Analysis), tSNE (t-Distributed Stochastic Neighbor

Embedding), Autoenkodéry, K-Means, K-Medoid, DBSCAN (Density Based Spatial

Clustering of Applications with Noise) a SOM (Self-organizing Maps). V druhé části jsou

pak některé z těchto metod aplikovány na reálná data, která byla změřena pomocí laserového

vibrometru během poškozování kompozitních struktur ve tvaru trubek. Programovacím

jazykem byl zvolen jazyk Python 3.7, jako vývojové prostředí bylo zvoleno Spyder 3.3.3.

Strojové učení je aplikace umělé inteligence, která umožňuje systémům se automaticky

učit a zlepšovat na základě zkušeností, aniž by byly ručně programovány. Je zde snaha o

vývoj softwarových programů, které se dokáží učením na daných datech zdokonalovat. Učící

proces začíná předložením algoritmů strojového učení výsledky z pozorování (data) a

instrukce, jak se má daný algoritmus na datech učit. Cílem zde je dosažení stavu, kdy se

program učí sám bez lidského zásahu [1].

Strojové učení se obecně dělí dle [2] do tří oblastí, Obr. 1:

i. Učení s učitelem

Je prvním typem strojového učení, kde jsou pro natrénování neuronových sítí použita

označená data, kde jsou vstupní a výstupní hodnoty známy. Algoritmy zde pracují tak, že

porovnávají vstupní a výstupní data a na základě jejich rozdílů upravují váhy u jednotlivých

neuronových jednotek . Data se zde rozdělují do dvou částí: První, na kterých se algoritmus

učí a druhá, na kterých se pak algoritmus testuje.

ii. Zpětnovazebné učení

V případě tohoto přístupu nejsou algoritmu poskytnuta žádná data. Nasazená metoda je

učena na základě akcí, reakcí a případných odměn. Nalézá široké uplatnění v robotice,

navigaci a herním průmyslu.
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iii. Učení bez učitele

Je třetím typem oblasti strojového učení, kde jsou pro trénování neuronových sítí

použita neoznačená data. Cílem je zde nalézat pomocí různých metod struktury v datech. Tyto

metody nalézají aplikace tam, kde je potřeba neuspořádaná data klasifikovat a vizualizovat do

smysluplné podoby. Tato třetí oblast je i tématem této bakalářské práce.

Algoritmy strojového učení bez učitele jsou široce používány pro klasifikaci,

shlukování dat, redukci dimenzí datasetů, datovou analýzu a vizualizaci v oblasti těžby

znalostí z dat, které jsou se stále rostoucím trendem používány na čím dál více rostoucí

objemy ukládaných dat. S velkými objemy ovšem roste i požadavek na jejich co nejrychlejší

zpracování, čehož ale není možné dosáhnout v dostatečně krátkém čase za pomocí běžných

výpočetních jednotek. Vedle možnosti sestavení specifických výpočetních jednotek určeným

svou architekturou (CPU, GPU) na práci s velkými objemy dat jsou zde i samoučící algoritmy

pro jejich rychlé zpracování [3].

1 Neuronové sítě

Neuronové sítě jsou složeny z algoritmů, které jsou designovány k rozpoznávání

skrytých souvislostí a struktur v daných datasetech. Myšlenka za vytvořením tohoto přístupu

leží v napodobení funkce získávání lidské zkušenosti procesem učení se. Neuronové sítě se

9
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dokáží přizpůsobovat změnám na ve vstupních datech a snaží se nalézt nejlepší možné řešení

problému bez možnosti upravovat výstupní kritéria [4].

Neuronové sítě sestávají z několika části, zde je uvedeno rozdělení dle [5]:

• Neuron: Je základní jednotkou neuronové sítě. Do neuronu vstupuje určitý počet

vstupních dat.

• Neuronové propojení: Propojuje jednotlivé neurony mezi sebou napříč vrstvami.

Toto propojení je svázáno s váhou neuronu. Váhy těchto neuronů jsou měněny a

aktualizovány při procesu učení na základě vstupních hodnot (či výstupních hodnot

jiných neuronů)

• Aktivační funkce: Aktivační funkce v neuronových sítích je podmínka, zda se má

daná neuronová jednotka aktivovat, či nikoliv.

• Vstupní vrstva: První vrstva neuronové sítě, která přeposílá vstupní data neuronům

ve vrstvách následujících. Žádným způsobem signál nemodifikuje a není opatřena

váhami

• Výstupní vrstva: Poslední vrstva neuronové sítě

• Skrytá vrstva: Vrstva či vrstvy, které obsahují neurony, které již modifikují vstupní

data.

• Váhy neuronů: Váhy reprezentují sílu propojení mezi jednotlivými neurony.

2 Průmyslová data

S rozmachem 4. průmyslové revoluce označené jako Průmysl 4.0, kde je snaha vládních

a soukromých společností o urychlení robotizace a nasazení moderních plně automatických

řídících systémů nezávislých na lidské obsluze [6], je nedílnou součástí toho nového směru i

sběr, ukládání a vyhodnocování celého spektra informací, nazvaného průmyslová data. Je zde

kladen důraz na nasazení dostatečného množství měřících přístrojů a senzorů pro sběr dat jako

takových, dále mít k dispozici dostatečně velká a bezpečná datová úložiště a následně

nasazení vhodných metod pro jejich zpracování a analýzu.

Detailní monitoring výroby je jedním z hlavních nástrojů konkurenceschopnosti

výrobců. Velká řada výrobců již poptává pro své výrobní závody senzoriky založené na
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technologii IoT (Internet of Things) společně s monitorovacími řešeními typu SCADA

(Supervisory Control And Data Aquisition), řešení uskladnění dat například pomocí konceptu

Big data a jejich následné předzpracování, zpracování a analýzu. Tato bakalářská práce

shrnuje některé nástroje právě pro předzpracování a zpracování takovýchto dat.

2.1 Big Data

Koncept Big data není označení pro jedinou technologii, ale pro kombinaci starších a

novějších technologií, které napomáhají společnostem získat z dat požadované informace. Big

data je schopnost pracovat s velkými množstvími různorodých dat s požadovanou rychlostí

zpracování aby bylo možné na základě analýzy pružně a včasně reagovat na různorodé situace

(např. úprava parametrů výrobní linky a podobné). Tento koncept by se dal dle [7] popsat

třemi charakteristikami (v anglické literatuře označené three Vs):

• Objem (Volume): Celková velikost dat

• Rychlost (Velocity): Jak rychle jsou data zpracovávána

• Různorodost (Variety): Počet různých datových tříd

Autor [8] uvádí navíc další dvě charakteristiky:

• Pravdivost (Veracity): Udává mírů neuspořádanosti dat a jejich pravdivostní hodnotu

• Hodnota (Value): Vypovídá o tom, jakým způsobem mohou být data převedena na

hodnoty

S daty jako takovými se v dnešní době pracuje v téměř každém odvětví průmyslu a

jejich management je klíčovým faktorem pro produktivitu dané společnosti. Je zde hned

několik důvodů, proč má smysl uvažovat použití konceptu Big data. Za prvé pomáhá

nahlédnout na informace v datech obsažených s vysokou rychlostí (v porovnání se staršími

metodami). Za druhé mohou společnosti sbírat mnohem větší množství přesnějších dat v


[…]


všech 5ti nejkratší vzdálenost. Následně se přepočítala poloha centroidu při výpočtu těžiště

nového tělesa a proces se opakoval, dokud nezbyli žádné body, které by byli k přiřazení.

Výsledek je k nahlédnutí na Obr. 22.
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Obr. 21: Uměle vytvořená data pro klasifikaci metodou K-Means.
Data jsou předpřipravena tak, aby výsledkem výpočtu bylo
vytvoření 5ti datových shluků
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 7.5 Klasifikace dat pomocí metody DBSCAN

Princip metody DBSCAN, jak bylo vysvětleno v teoretické části, je založen na

vyhledávání sousedních bodů a jejich vyhodnocování pomocí dvou parametrů:

• -okolí daného datového bodu (kde se pozoruje, zda má takový bod ve svém

kruhovém okolí sousední body)

• parametr , který udává počet sousedů, který musí mít daný bod ve
svém okolí, aby mohl být prohlášen jako bod jádra a součástí shluku

Pro testování této metody byly vytvořeny dvě sady umělých dat, na kterých je

demonstrováno její efektivita. Každá sada obsahuje 1000 datových bodů a je zatížena

drobným šumem. Umělá data byla vytvořena pomocí knihovny sklearn.
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Obr. 22: Zpracovaná data metodou K-Means. Algoritmus
správně určil příslušnost datových bodů do klastru, jak bylo
zadáno.
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Metoda DBSCAN se těší popularitě právě pro to, že je schopna úspěšně rozdělit data

dle topologie jejich rozmístění v souřadném systému. Jinými slovy, tam kde by K-Means

selhalo, protože by počítalo s průměry dat a tvořilo shluky proti intuici, analýza DBSCAN

uspěje.

Parametry algoritmu byly nastaveny následovně:

• V prvním případě na Obr. 23 kruhových dat bylo nastaveno okolí a nutný

počet sousedních bodů

• V případě druhém u dat ve tvaru půlměsíců pak okolí a nutný počet

sousedních bodů
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Obr. 23: Umělá data vytvořena pro testování metody DBSCAN. Vlevo data ve tvaru kruhů
(zde bude snaha je rozdělit na 2 shluky tak, aby tvořili dvě nezávislé kružnice), vpravo ve
tvaru půlměsíců (opět budou vytvořeny dva shluky)
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Výsledky jsou zobrazeny na Obr. 24, kde byla data rozdělena tak, jak bylo zamýšleno.

Je ovšem potřeba správně volit parametry a pro správné vyhodnocení. To bývá na

posouzení uživatele. Pro porovnání je zde na Obr. 25 uvedeno rozdělení dat pomocí metody

K-Means.
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Obr. 24: Výsledek metody DBSCAN. Algoritmus dokázal rozdělit daná data do odpovídajících
shluků. Body jádra a hranic jsou označeny modrou respektive zelenou barvou. Body, které
algoritmus správně vyhodnotil jako šum jsou označeny červeně.

Obr. 25: Příklad nesprávného klastrování zvolením nevhodné
metody. Jako algoritmus byl zvolen K-Means.
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 8 Závěr

V této bakalářské práci byla provedena rešerše metod samoučících algoritmů strojového

učení pro analýzu průmyslových dat. Dále zde byl popsán koncept Big data, krátce představen

pojem Průmysl 4.0 a popsána norma ISO 13374, která cíli na sjednocení monitorovacích

systému mezi podniky a institucemi. Následně byly vybrány metody sloužící pro redukci

dimenzí vysoko rozměrných dat a algorimty určené pro klasifikaci. Každá z metod zde byla

podrobně představena, obecně vysvětleno její fungování a krátce popsán její matematický

princip. Dále byli tyto algoritmy testovány na umělých a reálných datech.

Pro testování algoritmů byla vytvořena umělá data, která byla pro metody PCA a

Autoenkodér stejná. Zde se pozorovalo, jak dobře dokáží jednotlivé metody odstranit z dat

vytvořený šum se zachováním původního signálu.

Pro testování shlukovacích metod K-Means, DBSCAN a SOM byla původně zamýšleno

použití dat z vibrometru, která byl nejdříve předzpracována filtrováním za pomocí metody

plovoucího průměru a následně upravena metodou Z-Score pro dosažení jednotné škály. Poté

byly z dat vybrány význačné body (peaky), které měly sloužit jako identifikátory pro určení

daných konkrétních kompozitních struktur. Bohužel se ukázalo hned na první testované

metodě Samo-organizačních map, že takto předzpracovaná data jsou nevhodná pro shlukovací

algoritmy. Toto bylo potvrzeno vizualizací daných dat při posouzení, že data už od počátku

nevykazují žádné základní struktury vhodné pro klastrovací metody. Následně byla tedy ke

každé shlukovací metodě vytvořena umělá data, na kterých se pak testovaly.

Metoda Samo-organizačních map se naučila na několika drobně modifikovaných

vektorech, které reprezentovaly základní barvy RGB, rozklastrovávat hodnoty do 3 tříd jak

bylo předpokládáno a byla tak verifikována její funkčnost oproti neschopnosti vytvořit shluky

z dat reálného měření vibrací kompozitních struktur.

Pro další shlukovací metody byla vytvořena umělá data, aby bylo možné demonstrovat

jejich použitelnost. Pro metodu DBSCAN byly naprogramovány dvě datové sady

specifických tvarů, na kterých se následně analýza velmi dobře se správným přiřazením bodů

do shluků a správným označením bodů, které reprezentovali šum. Pro porovnání metod byla

na jednu sadu dat vyzkoušena metoda K-Means, která v tomto případě selhala, neboť není

schopna rozlišovat shluky dat dle jejich topologického uspořádání.
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Použitelnost metody K-Means byla ukázána rovněž na umělých datech, ale tentokrát

vhodných pro její použití. Data byla uskupena do požadovaných shluků.
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