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Jiří Jurík: Samoučící algoritmy strojového učení pro analýzu průmyslových dat

V bakalářské práci (programu TZSI, tedy ve spíše obecnějším typu práce rešeršního charakteru), se měl pan Jurík
seznámit s pro něj zcela novou problematikou analýzy průmyslových dat a strojového učení, které přesahují výuku
základního bakalářského studia na FS. Nové pro něj byla i nutnost znalosti programování, aby si mohl tyto algoritmy
vyzkoušet (alespoň demonstračně, i když pokud možno na relevantních datech)
Student se o problematiku zajímal již během základního studia na FS a jeho zájem zřejmě pocházel i z působení jako
technická podpora projektu v CERN na Ústavu Fyziky (naší Fakulty).
Cílem zadání této práce bylo, aby se student seznámil s aktuální problematikou analýzy průmyslových dat (data z
linek, výrobní data, data pro prediktivní údržbu, detekce poruch vyjma obrazu) a s principy a využitím třídících
(„klastrovacích“) a samoučících algoritmů. Toto bylo v zadání jasně specifikováno.
Odevzdaná práce je pěkně a domnívám se i pečlivě zpracována, obzvlášť když vím, že student její sepisování přece
jen nechal relativně dost na poslední chvíli.
Práci rozdělil na teoretickou část, ve které se s algoritmy seznámil a celkem zdařile je zdokumentoval, v praktické
části se je potom snažil použít na umělá a reálná data. Sice celkem nelogicky nejprve analyzoval reálná data a potom
až demonstroval, že algoritmy fungují na umělých datech, ale srovnání metody PCA s autoenkodérem pro odstranění
šumu považuji za pěkný a užitečný příklad.
Pokus o obtížnou úlohu klasifikovat kompozitní struktury skenované laserovým vibrometrem (v rámci projektu
řešeného na našem Ústavu) zatím výsledek bohužel nepřinesl, ale student se o to pokusil a v tomto výzkumu může
nadále pokračovat.
Slabinou teoretické části práce není kvalita zpracování nebo pochopení algoritmů, to autor zvládl podle mne velmi
dobře, slabinou je, že teoreticá část je napsána příliš obecně o algoritmech jako takových a není rešeršně zaměřena na
využití pro průmyslová data, jak jsem doufal. Také kapitola o průmyslových datech a big datech je velmi povrchní a
je škoda, že student se tomuto důsledněji nevěnoval.

Nicméně délka 50 stran dobře překračuje standardní rozsah TZSI prací a práci považuji za zdařilou a může dobře
posloužit i dalším zájemcům pro které je tato problematika nová.

Dotazy:
1) V kapitole 2 se snažíte pojednávat o průmyslových datech, uvádíte normu ISO 13374. Co na Obr.2 znamená (UI) a
proč tam je? Jak to souvisí s normou?
2) Proč jste nezmínil i jiné normy nebo standardy týkající se průmyslových dat? Znáte ješte nějaké?

Navrhuji hodnocení známkou C-dobře, a souhlasím s obhajobou.
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